12 31/05/2013 25/06/2013 4.636,82 17% 60% 788,26 **PROCEDENTE 
13 31/07/2013 25/08/2013 8.964,11 17% 60% 1.523,90 **PROCEDENTE 

Em relação à infração 02, efetuou o recolhimento a menor do ICMS por antecipação ou 
substituição tributária, reconhece a cobrança como PROCEDENTE, no valor de R$2.316, 48 (dois 
mil, trezentos e dezesseis reais e quarenta e oito centavos). 

Nº D. OCORR. D. VENCTO. B. DE CÁLCULO ALIQ.(%) MULTA (%) V. HISTÓRICO SITUAÇÃO 
01 30/04/2012 25/05/2014 254,82 17% 60% 43,32 PROCEDENTE 
02 31/05/2012 25/06/2012 1.176,88 17% 60% 200,07 PROCEDENTE 
03 30/06/2012 25/07/2012 889,47 17% 60% 151,21 PROCEDENTE

[...]

06 31/03/2013 25/04/2013 761,70 17% 60% 129,49 PROCEDENTE 
07 30/04/2013 25/05/2013 465,88 17% 60% 79,20 PROCEDENTE 
08 31/07/2013 25/08/2013 7.548,47 17% 60% 1.283,24 PROCEDENTE 

Resume sua defesa reconhecendo em parte a INFRAÇÃO 01 – 07.21.03 no valor de R$6.622,85 (seis 
mil, seiscentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos) e a INFRAÇÃO 02 – 07.21.02 

reconhece na sua totalidade o valor devido de R$2.316, 48 (dois mil, trezentos e dezesseis reais e 
quarenta e oito centavos), somando um total do AUTO DE INFRAÇÃO no valor R$8.939,33 (oito mil, 
novecentos e trinta e nove reais e trinta e três centavos). 

O autuante, à fl. 73 dos autos afirma que intimou o autuando à entregar os documentos que teriam 
que ser fiscalizados. Nesta intimação consta a entrega das notas fiscais de entradas, conforme fl. 
05 dos autos, as quais foram devolvidas após a fiscalização conforme Termo de Arrecadação de